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״סרטי בריאות״ והיחס אליהם בעיתונות הכללית 
והיהודית בארצות הברית בשנים 1918-1910

יעל אוהד־קרני

המכה החזקה ביותר לבורות והדחיפה החזקה ביותר להסברה־הארה תבוא מסרטים.1

הבעיה היא הנגשת מידע למרבית האוכלוסייה הקוראת ]אנגלית[ בקושי רב ואולי 
אף אינה קוראת כלל, אשר "נתקלה" בהצלחה של מה שקרוי "הוראה עם הנאה". 
ההערכה היא שבעשרת הלילות הראשונים של ההופעות, צפו בסרטים ]סרטי בריאות[ 

60,000 צופים )א"ב אמונס, אוגוסט 1915(.2 

מבוא
לפי מישל פוקו נחלקת הרפואה החברתית לשלוש רמות: רפואת המדינה, הרפואה 
העירונית ורפואת כוח העבודה או הרפואה הקהילתית, המכוונת לקבוצות המוחלשות 
בחברה.3 יכולותיה הארגוניות, הרגולטוריות והביצועיות של הרפואה החברתית מאפשרות 
למדינה להגביר את שליטתה בחיי אזרחיה במטרה לשמור על בריאותם. הטענה שזו 

מטרת פעולותיה של המדינה מאפשרת לה להצדיקן. 
בימי מצוקה ומגפה נבחנת פרדיגמת הרפואה החברתית. אם רשויות המדינה אינן 
מתערבות בחיי האזרחים מתוך תפיסה אידיאולוגית ליברלית המחדדת את שאלת תפקידיהן 
של קהילות אתניות ודתיות ושל מנהיגיהן בתחום בריאות הפרט, האם תפקידן לחנך? 
להסביר? לתמוך ללא רגולציה? ניכר כי דווקא בתקופת חירום, כאשר המחויבות של 
הארגונים הקהילתיים והאתניים לאנשיהם מבוססת על רצון טוב, הם מתקשים ליישם 

מדיניות מניעתית. 
הדיון המתנהל בימים אלה סביב שאלות רפואיות וחברתיות מזכיר מגפה רבת קורבנות 
בראשית המאה העשרים, ומחקר היסטורי בנושא יכול להציג לציבור נושא לא ידוע ולהיות 
רלוונטי ומרתק.4 מגפה היא אירוע בריאותי בקנה מידה היסטורי, ובאה לידי ביטוי בין 
השאר בתרבות, בעיתונות, בקולנוע, ביצירה האומנותית ובתנועות חברתיות. במאמר 
זה אבחן את יחסם של קהילות ומנהיגים יהודים ולא־יהודים למאמצים להנגשת מידע 
ולאמצעי ההסברה למניעת התפשטות המגפה שנקטו הממשל וארגונים לא־ממשלתיים 

בארצות הברית בקרב מהגרים בראשית המאה העשרים.5
ימי המגפות כימי האנושות. הן זירזו את התמוטטותן של אימפריות כמו האימפריה 
הרומית והמיתו אוכלוסיות שלמות במקומות ובזמנים שונים: במאה הארבע־עשרה הביאו 
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ספנים ספרדים מחלות לא מוכרות לאזור הים הקריבי וליבשת דרום אמריקה; בימי 
המגפה השחורה באותה מאה נספו שליש מהאירופים, ובמאה התשע־עשרה מתו רבים 
במגפות של כולרה, דבר וחצבת. במאה העשרים מתו במגפת השפעת הקרויה "השפעת 
הספרדית" בין חמישים לשמונים מיליון אנשים. היסטוריונים של הרפואה ושל התרבות 
חקרו מגפות שונות, אך עדיין נותרו סוגיות שיש לחקור, כמו השפעותיה של המודעות 
להיגיינה במרחב הציבורי והפרטי על התפתחות המגפה, דרכי הנגשת מידע לאוכלוסיות 
חלשות וקשייה של המדינה המודרנית למנוע את התפרצותן. ייתכן שהדרך הנכונה 
להתמודד עם מגפות הייתה ועודנה להגביר את המודעות להיגיינה ולהמתין בסבלנות 
עד חלוף רוע הגזירה או עד זיהוי הגורם למחלה ופיתוח החיסון נגדה. בראשית המאה 
העשרים, בעת התפרצויות של מגפות כמו שחפת ובמציאות שבה עדיין חסרו חיסונים 
מסוימים ותרופות לטיפול בהן, נותרו המאבק ההסברתי להיגיינה טובה יותר והריחוק 

החברתי בין הכלים המעטים שהרפואה הציבורית פיתחה וניצלה בפועל. 
בשיא תקופת ההגירה לארצות הברית היו המהגרים הקבוצה החלשה ביותר מבחינות 
רבות, ובהן היעדר יכולת הישרדות כלכלית וחוסר מודעות לצורך לשמור על היגיינה 
ובריאות רופפת. נוסף על כך האשימו אותם בפגיעה בסדרי החברה הן ישירות והן 
בעקיפין. החשש מפני מצבם הבריאותי והכלכלי של המהגרים גבר במישור המקומי 
והלאומי כאחד, והם נדחו מבחינה חברתית. דחייה זו באה לידי ביטוי גם בעיתונות, 
בדימויים טקסטואליים וּויזואליים שליליים, שתיארו את תרבותם הקלוקלת של המהגרים. 
באותה תקופה הגיעו מהגרים גם לקהילות ולערים באירופה; גם ערים וקהילות אלה 
התמודדו עם חלק מהבעיות הללו. כך לדוגמה, באמצע המאה התשע־עשרה התגלו בעיות 
סניטריות בלונדון ובערים אחרות שקלטו מהגרים ממזרח אירופה, ובהם גם יהודים.6 
 ,)Social Gospel( "בארצות הברית, יחידים וקבוצות פרוגרסיביות כמו "צדק חברתי
שעם חבריהן נמנו מנהיגים חברתיים ודתיים כמו רבנים רפורמים וכמרים פרוטסטנטים, 
שמו להם למטרה להגן על החלשים ביותר בחברה האמריקנית ולעזור להם. בין היתר 
פעלו יחידים וקבוצות אלה כדי להנגיש מידע למהגרים שלא ידעו קרוא וכתוב באנגלית 
או או לא דיברו אנגלית כלל. פעילות זו הייתה חלק מהמאמץ להעניק למהגרים כלים 

להתמודד עם החברה החדשה ולשרוד בה ולסייע להם להיות עצמאיים.7
נעשו מאמצים להנגיש בכלים ויזואליים מידע שמטרתו הבלעדית הייתה מניעת 
תחלואה והתפשטות מגפות. העלאת מודעות הציבור וחינוכו להיגיינה נעשתה באמצעות 
מדיום מודרני — סרטי קולנוע ייעודיים )סרטי הסברה קצרים וסרטים עלילתיים ארוכים 
יחסית, 20–30 דקות, שבמרכזם דמויות שסבלו משחפת(.8 סרטים אלה, שהיו חלק 
מהמאבק למניעת מגפות, לא זכו לתהודה רחבה בקרב מהגרים וּותיקים בראשית המאה 
העשרים. העיתונות הכללית והיהודית עסקה בשחפת, שהייתה סמל למגפות בעיני 
הציבור, וכן בטיפוס, בכולרה ובדֶבר שגבו מחיר יקר של חיי אדם, בפרט בקרב קבוצות 
חלשות בחברה. למרבה הפלא תמיכתם של מנהיגים כמו הרב הרפורמי סטפן סמואל 
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וייז בשימוש בסרטי הסברה ייעודיים במסגרת המאבק במגפות, לא משכה את תשומת 
ליבם של עורכי עיתונים ומובילי דעה בארגונים ובקהילות יהודיים ולא־יהודיים, ולא 

שכנעה אותם בחשיבותם של סרטי הבריאות.
המדיום העיקרי שבו השתקפה המציאות בראשית המאה העשרים בארצות הברית 
ובאירופה היה העיתונות, ובכללה העיתונות היהודית. בהיותה פלטפורמה תרבותית, 
לשונית וחברתית שמשקפת בנאמנות את חיי התרבות והחברה בציבור, משמשת העיתונות 
של אותם ימים את החוקרים כיום. העיתונות פעלה כבמה מרכזית לעשייה תרבותית 
ולשיג ושיח בכל הנושאים שעמדו על הפרק. ככל שהתעשר מִגְוון העיתונים שיצאו 
לאור, כך עלתה חשיבותם לחוקרי התקופה. מההיבט היהודי, מהימנותה של העיתונות 
ויכולתה לשקף הלכי רוח שרווחו בקבוצות שונות נובעות בעיקר מן העובדה שעיתונים 
יומיים, שבועונים וירחונים שייצגו זרמים רעיוניים ודתיים שונים נדפסו בשפות רבות 
והופצו באזורים שונים. בזכות מגוון זה אפשר להצליב את המידע ולבסס עליו את 
המחקר. מדורים מסוימים בעיתונות היהודית ביידיש ובאנגלית שיקפו את המצוקה של 
המהגרים — במכתבים למערכת, בכתבות, בידיעות ובתמונות. מטעמים אלה העיתונות 

של אותה תקופה היא כלי מרכזי במחקר זה.

מהגרים ומגפות: השחפת כסמל 
ההגירה ההמונית הביאה לארצות הברית מחלות לא מוכרות, והתפשטותן הפכה את 
מאבקן של הרשויות למנוע מחלות לקשה מנשוא, ולעיתים קרובות לחסר סיכויים 
גבוהים להצליח. ממדי התופעה הדאיגו את הרשויות הפדרליות הממונות על ההגירה 
בארצות הברית, וכן הנהגוֹת מקומיות כמו עיריות או ראשי מדינות.9 מהגרים נבדקו 
בבדיקות רפאיות קפדניות טרם כניסתם לארצות הברית, למשל בשער ההגירה באליס 

איילנד שבניו יורק.10 
במחצית השנייה של המאה התשע־עשרה, בניסיון למנוע חדירת מחלות מדבקות 
ומגפות בארצות הברית, חייבו הרשויות את המהגרים החולים לשוב לארצות מוצאם, 
ונאסרה כניסתם של איטלקים, סינים ויוצאי מזרח אירופה. חייהם של המהגרים עוררו 
חשש מהדבקה המונית: האזורים שבהם התגוררו סבלו מצפיפות אוכלוסין ומתנאי 
תברואה רעים,11 במפעלים לעיבוד פרוות וטקסטיל שבהם עבדו היה זיהום אוויר חמור,12 
ולא נשמרה בהם ההיגיינה באזורי התגודדות ובילוי. הבעיה האקוטית הייתה חוסר 
ההסתגלות של מהגרים חדשים לצפיפות העירונית, ותנאי חיים והיגיינה ירודים ביותר. 
חלק מהמהגרים היהודים הגיעו מאזורי מגורים ועבודה כפריים במזרח אירופה, 
כמו למשל תחום המושב שברוסיה, שבו התגוררו בעיירות קטנות שבכל אחת מהן חיו 
כאלף איש בממוצע. הם לא הכירו את התנאים השוררים בכרך ואת השפעת החיים בו 
על הבריאות.13 ההגירה בתנאי תברואה ירודים ביותר והמגורים הצפופים מאוד ברובעי 
המהגרים בערים גדולות יצרו תופעה מדאיגה שפתרונה לא נראה באופק.14 מותו של 
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הסופר שלום עליכם )אברמוביץ'( ממחלת השחפת בשנת 1916, עשור לאחר בואו לארצות 
הברית, עורר צער רב בקרב יהודים רבים והם ליוו אותו בהמוניהם בדרכו האחרונה. 

תנאי מגורים וסניטציה ירודים, צפיפות בשכונות של בנייני מגורים גדולים שבהם 
דירות קטנות ובמקומות עבודה גרועים — כל אלה אִתגרו את רשויות בריאות הציבור 
במדינה, בעיר ובשכונה, אך הן התקשו לתת מענה יעיל. נוסף על כך התברר שמיליוני 
מהגרים אינם יכולים להשיג מידע כשמתחוללת מגפה, ולכן אינם נוקטים אמצעי 
זהירות מהידבקות. הסיבה לכך הייתה אי־ידיעה של השפה האנגלית, שבעטיה כל 
הפרסומים באמצעי המדיה השונים — מודעות רחוב )אלא אם כן הן נכתבו בשפתם(, 
כתבות בעיתונים והרצאות — לא היו נגישים למהגרים.15 כמו כן התברר הקושי לשנות 
הרגלי התנהגות של מהגרים לא רק במרחב הפרטי, אלא גם ובעיקר במרחב הציבורי: 
במקומות בילוי, במרכזי התקהלות המוניים, בבתי ספר, בשווקים, בבתי תפילה ובגני 
שעשועים. כך למשל בערך בשנת 1916 הואשמה הקהילה האיטלקית בניו יורק בחוסר 
מודעות לסכנת מחלת הפוליו )שיתוק ילדים( ובהפצתה.16 כל זה התרחש בהיעדר ביטוח 

רפואי ממלכתי כמו זה שהתפתח בדנמרק, בשבדיה ובגרמניה.17
השחפת היא מחלה עתיקת יומין. ידוע לנו שהיא הייתה קיימת במצרים הפרעונית 
בשנת 2400 לפסה"נ בערך, בתקופת המקרא,18 באירופה הימי־ביניימית, באמריקה הטרום־

קולומביאנית ובתקופה המודרנית. במאה התשע־עשרה הבחינו חוקרים שאזורים עירוניים 
צפופים נגועים במחלה. מדענים ניסו לאבחן ולבודד את החיידק בדרכים שונות, ובהן 
חקירת מקורות המחלה בבעלי חיים. השחפת מדבקת ביותר וההידבקות בה מתרחשת 
במגע ישיר עם נשימה או עם רסיסים של נוזלי גוף של חולים. ידועים כמה סוגים של 
שחפת, כמו שחפת ריאתית ושחפת בטנית. חולי שחפת ריאתית סובלים מקשיי נשימה 
ובמקרים רבים מדלקת ריאות, ולעיתים קרובות גורמת המחלה למוות, והבטנית גורמת 
בעיות עיכול ונשימה וללא טיפול עלולה לסכן חיים. במאה התשע־עשרה ובמחצית 
הראשונה של המאה העשרים טרם נמצאו חיסונים לרוב המחלות, ובכללן השחפת, 
וסכנת ההידבקות במחלה גברה מחודש לחודש. הפחד הציבורי מהמחלה הלך והתעצם 
ככל שגברה הצפיפות שנוצרה עקב התיעוש המואץ וההגירה ההמונית. חיידק השחפת 
)Tuberculosis Mycobacterium( פגע במיליארדים ברחבי העולם, ולפני כ־150 שנה 
כונתה השחפת בכינויים שונים: המגפה הלבנה )The White Plague(, מחלת החייטים 
ומחלת בית המלאכה — תופעה המעידה על נוכחותה בתרבות ובשיח ועל דימויה השלילי. 
המקור לכינויים "מחלת החייטים" ו"מחלת בית המלאכה" הוא בעובדה שרבים מבתי 
המלאכה שבהם עבדו פועלי המתפרות בניו יורק ובערים גדולות אחרות הוקמו בבתי 
דירות שתנאי הסניטציה בהם היו לקויים. השם "המגפה הלבנה" הגיע כנראה מהמראה 

החיוור האופייני לחולי השחפת.
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רוברט קוך היה הראשון שבודד את חיידק השחפת במעבדה במארס 1882, ובשנת 
1905 הוא זכה על כך ועל ניסיונותיו למצוא תרופה למחלה בפרס נובל לרפואה.19 בשנות 

הארבעים הצליחו חוקרים להפיק חיסון יעיל יותר לשחפת.
המאבק במגפת השחפת והמאמצים למנוע את התפשטותה העסיקו את הרשויות 
האמריקניות שנים רבות, ללא הצלחה ניכרת. כאשר חלה עלייה ניכרת בתמותה, ובהיעדר 
מענה רפואי, ראו הרשויות המקומיות והפדרליות את ההתגייסות למאבק זה כמשימה 
לאומית. כאשר התברר למדענים ולראשי מערכת הבריאות שהשחפת הורגת רבים 
ללא קשר לגיל ולארץ המוצא, הוחלט להיאבק בהתפשטות המחלה באמצעות מניעת 
ההידבקות או צמצומה.20 החשש העיקרי היה מהשלכותיה של מגפת השחפת בתחומי 
חיים שונים כמו המסחר, התעשייה, החינוך הציבורי והתרבות ובענפי המזון והבילוי.21 
מגפת השחפת בארצות הברית נחקרה בהיבטים שונים, אך רק מעטים מהמחקרים עסקו 
בדרכי מניעתה, ומעטים אף יותר עסקו בשימוש באמצעים חזותיים כדי ללמד את הציבור 

כיצד לשמור על היגיינה. 
הגירתם של מיליוני בני אדם לארצות הברית ולמרכז אירופה ומערבה הועילה 
למדינות שקלטו אותם, כי היא הביאה איתה כמות בלתי־נדלית של כוח אדם. הגירה זו 
תרמה לכלכלה, לתעשייה ולמסחר, אך העמידה במבחן את שירותי הבריאות הציבורית 
בארצות אלה.22 תנאי החיים הקשים והיעדר היגיינה נאותה באזורים עירוניים צפופים 
חידדו את הקושי שיצרה תפיסת העולם הקפיטליסטית שרווחה בארצות הברית. אף 
על פי שאושרה קליטתם של מהגרים, במיוחד של הנזקקים והנדכאים, כפי שביקשה 
המשוררת הידועה אמה לזרוס )1849–1887(, לא דאגו מספיק לבריאותם. השביתה 
הגדולה של עובדים )ובמיוחד עובדות( בבתי מלאכה בשנת 1910 עוררה את דעת הקהל 
לתנאי עבודתם — או שמא עבדותם.23 תנאי התברואה הירודים במקומות העבודה היו רק 
חלק מהסיבות לשביתה, והגילוי שרק שליש מהעובדים בריאים הדליק נורה אדומה אצל 
רשויות הבריאות. בעקבות הגילוי הוסיפו רשויות אלה על ההרצאות עוד אמצעי הסברה: 
דפי הסבר ומאמרים. אולם קבוצות המהגרים החדשות, שעימן נמנו כשני מיליון מהגרים 
יהודים שטרם התערו בחברה מבחינת השפה והרגלי החיים, לא הבינו את ההרצאות ודפי 
ההסבר, וּודאי לא הפנימו את המסרים בדבר היגיינה.24 עובדה זו זירזה את פנייתם של 
גורמי ההסברה הרשמיים למדיום החזותי שהשפעתו על הצופים הייתה רבה. עובדים 
סוציאלים ואנשי רפואה התחבטו כיצד להנגיש את המידע מציל החיים למהגרים. הנה 
דברים שכתבה גרייס אבוט )1878–1939(, עובדת סוציאלית משיקגו, על סמך ניסיונה: 

המהגר והקהילה — ]...[ זהו אפוא אתגר קשה מאוד להסביר לציבור שכישוריו באנגלית 
דלים, על צעדי הזהירות שיש לנקוט כדי למנוע מחלות. העובדה שרובם ]המהגרים[ 
באו מאזורים חקלאיים וחיים בערינו בשכונות צפופות שבהן רמת התחלואה גבוהה, 
מצביעה על ההכרח ללמד אותם מהי בריאות הציבור. בשנים האחרונות פעלו בתחום 
זה רבות כמה מחלקות עירוניות לבריאות הציבור כדי להיענות לצורך חיוני זה. אך 
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אין די בתליית מודעות, בהרצאות ובסרטים ]סרטי הסברה[ בשתים־עשרה או חמש־
עשרה שפות כדי להפיץ את המסר של בריאות הציבור.25

נקודת המפנה: סרטים לקידום בריאות הציבור
כלי הסברה חינוכי חדשני ששימש במאבק למניעת מחלות מדבקות היה הקרנת "סרטי 
בריאות" )Health Films(. לפני 1910 השתמשו רשויות ההגירה והבריאות במגוון 
אמצעים כדי למנוע את התפשטותן של מחלות מדבקות: הרצאות, תערוכות, שיעורים 
בבית הספר, חקיקה לאומית ומקומית ורגולציה באמצעות מינוי ועדות לפיקוח סניטרי 
בשכונות מגורים ובמפעלים. הוקצו משאבים והושקעה חשיבה לצורך עריכת מסעות 
הסברה מאורגנים שכללו כנסים, הרצאות, תערוכות של תמונות וקידום מחקרים. בשנת 
1910 החלו להופיע סרטים אילמים, שהיו אמצעי חזותי חדש להסברה על היגיינה ככלי 

במאבק נגד השחפת.26 
ההשוואה בין יחסו של הציבור האמריקני לשימוש בסרטי הבריאות ובין היחס 
לסרטים אלה בקרב מהגרים יהודים בעשור שבין 1908–1918 יכולה ללמד על סיכויי 
הצלחת המאבק באמצעות סרטים למניעת המגפה, ועל הקשיים התרבותיים לאמץ כלי 
זה בקרב שתי אוכלוסיות מרוחקות ונבדלות מבחינה מעמדית וכלכלית. במוקד הדיון 
יעמדו השאלות שלהלן: האם קהילות יהודיות בערים מרכזיות שבהן הייתה התחלואה 
גבוהה הפנימו את גודל הסכנה ושיתפו פעולה עם הרשויות שנלחמו במגפה? האם מנהיגי 
קהילות אלה התירו ועודדו צפייה בסרטי ההסברה הללו, שנועדו לסייע לבריאות הציבור? 
האם עשו יותר מכך — פרשו את חסותם על הקרנת סרטים אלה? האם ראשי קהילות 
אלה, דתיים ולא־דתיים, דאגו להפיץ מידע בנושא או אולי דווקא מנעו את הפצתו?27 
אם אומנם נמנעו משימוש בסרטים ככלי הסברתי, האם ההימנעות נבעה מחוסר ההבנה 
של גורמי המחלה ושל הדרכים למניעתה? האם האמינו כי הציבור היהודי חסין למחלות 

יותר מן הציבור הכללי ובשל כך היו אדישים למציאות?
בטרם נעמיק בשאלת השימוש בסרטים למניעת שחפת, יש לציין כמה עובדות 
שמרמזות על האווירה ששררה בקרב מנהיגים ובעלי עמדות השפעה בציבור היהודי 
בארצות הברית בשאלת הצורך במעורבותם בתחום הבריאות. מחד גיסא, בתקופה זו 
הוקמו מוסדות טיפול ושיקום )סנטוריום( לחולי שחפת שיועדו לציבור היהודי. מאידך 
גיסא, חלק ממובילי הדעה המעיטו בחשיבות הצורך לפעול לטובת העניין. כך למשל 
בשנת 1914 טען רופא יהודי בשם מוריס פישביין שמספר המתים בקרב היהודים היה 
נמוך ממספר המתים בקבוצות אחרות ובציבור האמריקני ככלל. אף שהעיסוק בנושא 
זה היה יוצא דופן, פישביין כתב על כך מאמר ובו ניסה לחקור את נתוני התחלואה 
במחלות מדבקות בקרב יהודים.28 בהסתמכו על מחקרים נוספים הוא טען שבאופן יחסי 
רגישותם של יהודים למחלות הנפוצות בציבור הרחב פחותה במידה ניכרת. הסיבות 
שהוא מנה היו אורח חייהם, הכללים הדתיים שהם נוהגים לפיהם, הטקסים שהם מקיימים 
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והאיסורים שחלים עליהם, כמו למשל הגבלת השתייה לשוכרה. לדבריו, בזכות כל אלה 
הייתה רמת ההיגיינה בציבור היהודי גבוהה באופן יחסי, ולכן הם נדבקו במגפה פחות 
משכניהם. כן ציין פישביין את האפשרות שהיחשפות מוקדמת למחלות מחסנת נגדן, 
ושכך היה גם במגפות במאות הקודמות. לדברי פישביין שיעור קורבנות המגפה בקרב 
היהודים בארצות הברית היה נמוך משיעורם בקבוצות מהגרים אחרות. פישביין טען 
שהיהודים חסינים למחלות גם בגלל ייחודם הגנטי, דבר הראוי לציון בשל העובדה 
שהייתה תחלואה גבוהה בקרב העובדים היהודים הרבים בתעשיית הבגדים והפרוות, 

שבה שררה צפיפות רבה ותנאי העבודה היו ירודים מבחינה היגיינית.29 
בשנת 1908 עלה מספר החולים בשחפת ברחבי העולם, והמחלה הייתה לגורם המוות 
העיקרי בארצות הברית: השחפת גבתה שם 38,000 קורבנות, ומספר זה אינו כולל את 
המתים ממחלות נשימתיות אחרות.30 בשנים 1909–1910, בעקבות עלייה בתחלואה 
ובמקרי מוות, החלו לראשונה לפעול ועדות בדיקה סניטריות שבחנו את מצבם הבריאותי 
של עובדים בבתי מלאכה ועודדו חשיבה על אמצעי הסברה נוספים.31 באותה שנה 
נדפסה לראשונה ידיעה בעיתון על שימוש בסרטים למטרת לימוד בקרב סטודנטים 
לרפואה בבתי החולים, בהוראת ביולוגיה וזואולוגיה באקדמיה ולהנאת המתעניינים. 
הידיעה הדגישה את החדשנות שבצפייה בתנועות מיקרואורגניזמים בעזרת חידושיה 
הטכנולוגיים של המצלמה וביכולת להגדיל אובייקטים מיקרוסקופיים, כמו חיידקים 
למשל, פי 800 ויותר. כשנתיים לאחר מכן, כפי שעולה למשל ממודעה משנת 1910 
)שבה חיו בארצות הברית 92.2 מיליון איש(, הופיעו כמה דיווחים על הקרנת סרטי 
הסברה בנושא שתיית חלב "נקי" — כלומר מפוסטר — לפני ילדים בבתי ספר של יום 
ראשון בכנסיות.32 בתקופה זו ערכו גופים כגון הצלב האדום האמריקני ורשויות הבריאות 
הפדרליות, המדינתיות והעירוניות פעולות הסברה כדי למנוע הפצת מחלות. במסעות 
הסברה אלה נעשה שימוש במגוון אמצעים טקסטואליים כמו הרצאות ומודעות בעיתון 

המלוות בתמונות, אך לא בסרטים.
אזכורים מעטים בלבד לשימוש בתמונות נעות, כלומר סרטי בריאות, היו בכמה 
עיתונים בארצות הברית, כמו למשל בעיתון היידי דיא ווארהייט ב־1913. ידיעות 
אלה תיארו בדרך אגב את האפשרות ללמוד על היגיינה ועל מחלות ותסמיניהן מצפייה 
בסרטים,33 ואולם אי אפשר לראות בהן קריאה להיעזר בסרטים לטובת המאבק במגפות.
הצורך בסרטים ייעודיים ככלי הסברתי התבהר באיטיות. אחרי שנצפו בבתי הספר 
לרפואה, שימשו הסרטים לעיתים כ"ספרי לימוד" להוראת מדעים בבתי ספר כלליים. 
בחלק מהסרטים הייעודיים הקצרים הללו, שאורכם היה לרוב חמש עד עשר דקות, הוצג 

הרעיון שיתושים וחיידקים הם המעבירים מחלות.34 
נקודת המפנה בשימוש בסרטים ייעודיים אלה נבעה מהמסקנה שהוסקה במערכת 
הבריאות הציבורית בארצות הברית כי ממדי המגפה אינם פוחתים למרות מאמצי 
ההסברה שנעשו, וכי המערכת אינה יכולה לתת מענה לַבעיה. הבנה זו הביאה למפנה 
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תודעתי: בהיעדר אמצעים למיגור המגפה פנו לנסות דרך חדשה לחנך את הציבור — 
הדרך החזותית. מאמצי ההסברה החדשים כללו תחילה תערוכות תמונות, וכעבור זמן גם 
סרטים. עם זאת יש לציין שמפנה תודעתי זה היה קשור בעיקר ללגיטימיות של מהלך 
כזה בעיני הציבור האמריקני. מחוסר ברירה ובהרבה אי־נחת התקבלה ההחלטה שאפשר 
לנצל את יתרונותיהם של סרטים כטקסטים חזותיים, כדי שישמשו ככלי הסברה במאבק 
נגד מחלות ומגפות. רבים נאחזו בתקווה שבאמצעות סרטי בריאות שהופקו לחינוך 
ילדים צעירים יעבור המידע על דרך היווצרות המחלות, ובעיקר על כללי ההיגיינה 
והריחוק החברתי, גם למבוגרים בבית. ואולם בשלביו הראשונים לא זכה פרויקט זה 
לעדיפות בהנגשתו לקהילות מהגרים גדולות כמו אלה שבניו יורק, שיקגו ופילדלפיה, 

שבהן הייתה סכנת ההידבקות גדולה. 
תחילה נעשה ניסיון לגבש מדיניות וחשיבה פרקטית וחינוכית, שבמסגרתה נדונה 
השאלה כיצד יש להפיץ את המידע החיוני לבריאות הציבור בדרך חזותית. חברת הסרטים 
של תומס אלווה אדיסון הוזמנה להפיק סרטי בריאות לפי תחומים כמו עיבוד חלב לשתייה 
ומוצרי חלב. אדיסון, ממציא וחוקר אמריקני ידוע, היה מהגדולים שבמפיקי הסרטים 
בראשית ימי הקולנוע. הוא האמין מאוד ביכולתם של סרטים, כאמצעי חזותי וחדשני, 
לשפר את איכות ההוראה ולקדם את לימוד המדעים.35 אדיסון וחברת ההפקה שלו שיתפו 
פעולה עם משרד הבריאות האמריקני כדי להפיק סרטי בריאות אלה ולהפיצם, בתקווה 
שיוקרנו גם בבתי הספר.36 במהלך שלוש שנים הופקו שישה סרטים עלילתיים למחצה, 
 The Man Who Learned אשר במרכזם עמדו המאבק בשחפת ונושאים נוספים. הסרט
משנת 1910, למשל, עסק בפסטור ובהיגיינה של חלב: "סרט זה הופק והופץ לאחרונה 
על ידי חברה ההפקה 'אדיסון', בעזרת ועדה החלב בניו־יורק, ובו ניתן לצפות בהבדל 
המובהק בין השיטה הישנה לייצור חלב ובין הדרך החדשה ]...[ הסרט מיועד למחלקת 

הבריאות העירוני של עיר זו ]סאלט לייק סיטי, יוטה[".37
הסרט "התעוררותו של ג'ון בולד" )The Awakening of John Bold( הוקרן בקהילות 
ובציבורים שונים ברחבי ארצות הברית כחלק מהמאבק למניעת התפשטות המגפה.38 
רשויות הבריאות והחברה הניחו שאחת הדרכים היעילות להפיץ את המידע היא ש־17 
מיליון התלמידים בבתי הספר הציבוריים ישמשו כמתווכים בין הרשויות ובין הוריהם, 
 “Fight for the Spread of Hygienic שרבים מהם היו מהגרים. כפי שנכתב במאמר
”Knowledge מ־1911, המחשבה הייתה שהילדים יעבירו להוריהם מידע חיוני על 
דרכים לשמירת היגיינה.39 הרשויות והחברה האמינו שדרך הסברה זו תהיה יעילה 
יותר מתערוכות וממידע כתוב.40 בשל הצורך בעבודת ועדות מקומיות וארגוני בריאות 
אזרחיים כמו American Association of Labor Legislation,41 החלו בשנת 1911 ביוזמות 
מקומיות להקרנת סרטי בריאות. כך היה למשל בדנוור, בשכונת מערב קולפקס בדנוור 
שבקולורדו ובסולט לייק סיטי "כאשר ניתנה 'הרצאה קצרה במסגרת 'קמפיין חינוכי 
למניעת שכרות' ב'אולם המאה העשרים', שאחריו יתקיים דיון בין הנציגים. סרטים 
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הוצגו כדי להדגים את עמדת החברה בנושאי דיור, בריאות ופעילות פנאי. הסרטים 
מתארים התפשטות מחלה על ידי 'זבוב הבית', מאבק למען 'חלב טהור' ]חלב מפוסטר[ 

ופעילות נגד שחפת".42
לאור ההצלחה בהפצה הראשונית, החלה הרשות הפדרלית לבריאות הציבור להפיק 
ולהפיץ סרטי בריאות כמו הסרט העלילתי "עלי שלכת" )Falling Leaves( מ־1912, 
שמטרתם הסברה באמצעים ויזואליים. חלק מן הסרטים היו דידקטיים וחלקם סרטים 
עלילתיים קצרים. סרטי הבריאות התמקדו בדרכים חדשות ומוצלחות לשמור על היגיינה 
כדי לעצור את התפשטותן של מחלות ולשמור על הבריאות ככלל ועל בריאות מערכת 
הנשימה בפרט, בתקווה שהעלילה תמשוך את הקהל שבתקופה זו החל להתקרב לקולנוע. 
בשנת 1912 התפרסמו כתבות רבות על סרטי הבריאות, והמושג החל להתקבע בשיח 
הציבורי. הניסיונות לבלום את התפשטות המחלות בשנים 1914–1915 השפיעו על 
צריכת תרבות הפנאי. כך לדוגמה עודדו את הציבור בכל הגילים לצאת לפארקים במקום 
לבלות במקומות סגורים, ולשאוף אוויר נקי באזורים פתוחים מחוץ לעיר הגדולה. חלק 
מהעדויות מתארות עד 5,000 צופים בהקרנת סרטי בריאות בכל ערב, כלומר 60,000 
בחודש וחצי. סרטים אלה הוצגו בחינם בפארקים גדולים בוושינגטון, בניו יורק, בבוסטון 
ובערים אחרות. הקרנת סרטי הבריאות בפארקים הציבוריים חינם אין כסף היא ראיה 
נוספת לחשיבות שייחסו הרשויות לנושא. הרשויות דאגו להפצה מכוונת ומהירה של 
 The Awakening of John Bold (1911); :סרטים. בין הסרטים שהופצו באותה תקופה
 Fly Pest (1911); Falling Leaves (1912); The Temple of Molloch (1914); Kissing

43.Germs (1914); The Red Cross Nurse (1914)

רופא הריאות מודיע לאחות הגדולה שהיא חולה בשחפת, בעוד אחותה 
 הצעירה מבקשת ממנו לעזור ולרפא את אחותה. 

Falling Leaves, USA 1912 (B&W, Silent), Director Alice Guy :מתוך
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 דבריו של הרופא למשפחה ואובדן התקווה לריפוי. 
Falling Leaves, USA 1912 (B&W, Silent), Director Alice Guy :מתוך

לטענת מומחים, סביב 1915 הצפיפות בערים הגדולות, המחסור באוויר נקי ותנאי 
סניטציה והיגיינה ירודים היו הגורמים להידבקות במחלות. לדבריהם אפשר היה להפסיק 
את ההדבקה באמצעות ניהול הלימודים בבתי הספר באוויר הפתוח, הגבלת משחקי 
ילדים במרכזי ספורט ומחוץ להם או אף איסור גורף על קיומם.44 סרטי הבריאות עצמם 
הוקרנו גם במקומות הומי אדם וגם באולמות קטנים, והצפייה בסרטים העמידה רבים 

בסכנת הדבקה.
חלק ניכר מסרטי הבריאות מן השנים 1911–1915 מתארים עלילות המתרחשות 
בחוות בריאות או בסנטוריום למניעת שחפת או להבראה מהמחלה. להבנת הגורמים 
הרפואיים באותה עת, יציאה למרחבי הטבע והחיים הרחק מהערים הגדולות והצפופות 
הגדילה את הסיכוי להילחם במחלה ולהירפא ממנה.45 יש מקום להניח שיהודים נכחו 
בהקרנות אלה, כחלק מהציבור העירוני הכללי, שהגיע באלפיו לפארקים כפי שהתפרסם 

בניו יורק טריביון:

סרטי בריאות עוזרים לרבים
המונים צופים בסרטים המצביעים על דרכים למניעת שחפת. קרוב ל־20,000 איש 
הגיעו עד כה לאזורים פתוחים כדי לצפות בסרטים המוקרנים בפארקים בידי המחלקה 
לבריאות הציבור והוועדה למניעת שחפת בארבע הקרנות בשבוע האחרון. סרטי הבריאות 
שהוצגו מייצגים סיפורים השופעים צורך אנושי על המסך. בין הסרטים המדרבנים כל 
מי שחושד שיש לו שחפת ללכת לרופא או למרפאה כדי להיבדק ולקבל מידע כללי 
לשיטות למניעת הידבקות בשחפת. פרנק ה' מיים, מזכיר הוועדה למניעת שחפת, אמר 

שהקרנות של סרטי בריאות יכולות להימשך במהלך כל הקיץ ברוב הפארקים בעיר.46
בחודשי החורף הקרים בשנים שלאחר מכן המשיכו להקרין סרטים כאלה לא רק 
בפארקים ציבוריים, אלא גם במקומות סגורים.47 לא מצאתי תשובה לשאלה מדוע הוקרנו 
הסרטים במרחבים פתוחים: האם לשם מניעת הדבקה שעלולה להתרחש באולמות קטנים 
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וסגורים, כפי שהוכיחו חוקרים כעבור זמן? האם כדי להעלות את מספר הצופים, כדי 
להגדיל את פוטנציאל הפצת המידע או לשם השגת רווח מהתגודדות המלווה במסחר? 
הייתה זו תקופת עלייתו של הקולנוע העלילתי. החלה הקרנת סרטים באורך מלא, 
ולעיתים קרובות הוקרנו סרטי בריאות לפני עשרות אלפי צופים בשבוע שלפני או אחרי 
 The Temple ,הסרט המרכזי. אחד הסרטים המזוהים ביותר עם המאבק במגפת השחפת
of Molloch, שיצא לאקרנים בדצמבר 1914, עסק בניסיונותיו של רופא להיאבק בשחפת 
שקורבנותיה הטרגיים "מועלים למולך". הסרט זכה לפופולריות והוקרן פעמים רבות 
עד תום העשור. שיטה נוספת לקרב את הקהל לנושא המאבק במחלה שנוסתה הייתה 
קיום אירועים שבהם שילבו הקרנות של סרטים פופולריים עם הרצאות בנושאי בריאות. 

שיטה זו הצליחה באופן זמני בלבד.

The Temple of Moloch, USA 1914 (B&W, Silent), Director Langdon West :מתוך

מנהיגות בקהילה וקולנוע חברתי: הילכו שניים יחדיו?
העלאת המודעות למאבק במגפות בעיתונות היהודית בארצות הברית פיגרה מאוד אחרי 
העיתונות האמריקנית הכללית. אומנם הופיעו בעיתונות היהודית אזכורים למאבק במגפות 
לפני שנת 1914, אך הסרטים לא צוינו ככלי הסברתי אפקטיבי ומקובל. בשנת 1914 
התפרסמה בעיתון יהודי ידיעה יוצאת דופן על אירוע הקרנת סרט בריאות בתיאטרון 
"גרנד" שבמידג'י, מינסוטה לפני קהל שכלל יהודים.48 בשנת 1915 חלה עלייה במספר 
הנדבקים בשחפת אחרי כארבע שנים של הפצת מידע על דרכי המאבק במחלה בעזרת 
סרטי בריאות. רשויות הבריאות הודו שיכולתן לשנות את המצב לטובה מועטה ביותר, 
אף שנעזרו בסרטונים ייעודיים לחינוך להיגיינה גם בקרב מהגרים שלא דיברו אנגלית. 
למרות העלייה בתחלואה, מספר האזכורים של סרטי הבריאות בעיתונות לא עלה במידה 

ניכרת, ומספר המאמרים והידיעות בנושא נותר כשהיה במהלך שנת 49.1915 
לשם השוואה, קהילות וקבוצות של מהגרים יהודים באנגליה נחשפו למידע על מניעת 
מגפות באמצעות סרטי בריאות עוד קודם לכן. באנגליה נזכר לראשונה השימוש בסרטים 
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 ,The Jewish Chronicle ,למניעת המחלה בקרב יהודים במודעה בעיתון היהודי המרכזי
כבר בשנת 1910, כארבע שנים לפני פרסום קיומם של סרטים אלה בעיתונות היהודית 
האמריקנית.50 המאמרים והידיעות בעיתון מעידים על מודעות ראשונית ועל התייחסות 
לנושא. הייתכן שרשויות הבריאות והרווחה האנגליות קשרו בין מספרי החולים בקהילה 
היהודית ובין מגוריהם הצפופים ותנאי עבודתם בערים גדולות ותעשייתיות כמו לונדון, 

ובעקבות זאת עודדו את הצפייה בסרטי בריאות?51 
יש שיטענו שמנהיגי דת יהודיים לדורותיהם לא ראו את העיסוק בנושאי בריאות 
וחברה כחלק מתפקידם הדתי, וסברו שעל "בעלי בתים" — אנשים בעלי מעמד שאינם 
בעלי סמכות דתית — לעסוק בכך.52 דבר זה נכון שבעתיים באמריקה, שבה מעמדם של 
בעלי הבתים בקהילה היה נמוך בהשוואה למעמדם במזרח אירופה. אולם טענה זו לא 
נתבררה, והשאלה מי היה אמור ליידע ולהנחות את הציבור, שחלקו כבר עזב את קהילת 
האם שלו וחי ללא הנהגה, נותרת תלויה ועומדת. האם תפקידם של מנהיגי הקהילה, 
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OF SOCIETY VISITING RELATIVES, HERE Preach Gospel of Good Health WANT RED CROSS

AND AT With Films on Boston Common UNITS RESTOREN CAPITAL

SUMMER RESORTS

Warm Weather Period Shifts
Social Activities of Wash- -

! Mngton Northward.
V

DOINGS OF OFFICIAL SET

Summer Plans of Those Who
Are' at the Seashore and in
the Mountains.

, Prosldent and Mrs. Wilson occupied
"m box at Keith's Theater last eve-

ning and ihad aa their guests Miss
Helen Woodrow Bones, the Presi-
dent's cousin. John Wilson, who Is a
guest at the White House; John Ran-
dolph Boiling, and Fltzwllllan Wood-ro-

President and Mrs. Wilson motored
to the Washington Golf and Country
Club yesterday for a round of golf.

The President yesterday received tho
i ' minister of Colombia, Julio Betan- -

court, who. called to pay a visit of
respeot after an extended absence In
Now York.

Roberto Anctzar, who has been in
charge of tho legation during Mr.
Eetancourt's absence, will leave this
evening for his vacation.
, Mr. Vroomon Leaves.

Carl Vropman, the AsslMtnnt Secretary
of Agriculture, left Washington last
night for Illinois, where he will makn

t , a number of addresses. From there he
Will go to Detroit for an address August
S. Ho will return about August 10.- -

Mr. and Mrs,. Powell Mlnnlgcrode
will Icavo Washington at tho end of thv
week for Sweet Chalybeate Springs, Vn.,
lor a month's stay.

Mrs. Mlnnigcrodc's parents, Mr. and
Mrs. Holdaworth Gordon, who are In
Maine, will not return to Washington
until late In the fall.

.
Mrs. James Going to Japan.

Mro. Olllo .Tnmes 'will leave Washing-
ton about August 20 and will accom-
pany Post Wheeler, Secretary to the' American legation In Tokyo, and Mrs.
Wheeler upon their return to Japan.
They v.l sail front San Francisco on
August 26. Mrs. James expects to be
away several months and will visit
China before returning to this country.

Mrs. Wheeler will come to Washing
ton for a few days shortly on her way
to Amherst, Va to pay a far veil visit
to her father.

Mrs. David Hi Klncheloc has returnedto k town and joined .Congressman
Kincheloo after a' six 'weeks' visit toher homo In Madison, Ky.. V

Lieut. Comdr. Harry Baldrldgo. U. S.
N., who spent the past foi might withMrs. Baldrdgo at Savvllle. L.. 1.. whpro
eho Is spending the summer with horparents, uon. una .Mrs. Robert O,
Smith, has returned to Washington.

Mrs. Howard Nymen and her small son,
Benjamin Nymen. are at Chnutaunun.
N. 1, where Mrs. Nymen will remainfor several weoks, after which. she w.llgo to liofton for a visit. Mr. Nymen will
leave Washington tomorrow for Boston,
where he will be Joined by his son Sat-
urday. From there they will go to
Mulne to camp until fall.fSenator Robert L. Owen Is In St. Louis,
where ho will remain several weeks.
Mrs. Owen will leavo Washington Sat-
urday for Easthampton, L. I. Miss
Dorothea Owen Is making a series of
visits on Long Island. Sho will join hermother In Kasthampton shortly.

Admiral Mayd Gives Dinner Party.
Admiral Henry T. Mayo-gav- e a dinner

on board the flagship Wyoming last
night in Newport, the guests being Mrs.
Mayo, Vice Admiral and Mrs. De Witt
Coffman, Rear Admiral Austin M.
Knight, Rear Admiral and Mrs. A. F.
Fechteler, Rear Admiral and Mrs. Al-
bert Gleuvcs, Rear Admiral Herbert C.Sunn, Rear Admiral Thomas b. Rodg-er- s,

Commander and Mrs. Leigh C. Pal-mer, Commander and Mrs. O. P. Juck-so- n,

Mrs. Dickens, Mrs. Thomas P, Ma-grud-

and Mrs. L. W. T. Waller.Admiral Mayo entertained yesterdayafternoon on board tho Wyoming Incompliment to Gaston Llebcrt, consulgeneral of Franco In New York, andhis daughters, Miss Marguerite Llebertand Miss Lilly Llobcrt.fJ. H. Cunningham, of this city, ispending a few days at tho Wolcott InNew York.
.;.

Miss Mary Roso Lyons, daughter ofMr. and Mrs. M. J. Lyons, of NowYork, was married this morning In thoChurch of tho Sacred Heart to J6scphA. Broderick, of Now York, who Isconnected with tho Federal .ReserveBoard In this city.
"T

Countess Glzycka was hostess at her"st luncheon ' the season yesterdayIn Newport where she Is anemllnir tho
l A

jilimmftr

,.F,2Jnler Snintor and "Mrs. ChaunceyM. Depow. who have been at the home-stead at the Hot Springs. Vn.. for sev-eral weeks, have returned to New York.;
Mrs. Robert U. Patterson and chil-dren nro spending tho remainder of thocummer In Purcollvllle. Va. MajorPatterson joins them every week-en- d.

Mrs. Buck's Condition Better.
Mrs. Carroll Buck, wlfo of Major

Buck, U. S. A., who has been sick for
about ten days, Is Improving.

$.
Mrs. Point, wlfo of Capt. Wlfl II,Point has gone to Pcet's Island. Mo.

.
Mr. nnd Mrs. Fredeilck Elchelbnigcr,

who, accompanied by Mr. and Mrs. Al-
lien Smoot, motored to Atlantic City fora fortnight's stay, have "returned to
Washington.

Mrs. Ragsdale, wlfo of Congressman
J. Wlllnrd Ragndalo, will leave Wash-ington tomoirow for Tryon, X. C,
where she will visit her father. Dr. Kd-wa-

S. Joynes, for two weeks. From
there she will go to Toxnway, In the
mountains of North Carolina, to remain
until full.

Dealers Get the Benefit
of the Lowest Prices when

buying FREEZING SALT
and EXTRACTS of us. Phone
Line. 93. Prompt deliveries.

B. B. EARNSHAW & BRO.
Wholesale Grocer, 11th & M Sta. 8, IS.
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MRS. JOHN A. MURTAGH, and Her
and MARGARET (Seated), Who
Sister, Mrs. Carrol D. Buck, at
Murtagh Is on the Border.

CHIEF JUSTICE WILL

RETURNTONEWYORK

Has Been in City to Give Jus-

tice Clark Oath of Of-

fice.

Chief .Justice White, who came to
Washington for the ceremonies attend,
ing the swearing In of Justice John B.
Clark, who succeeded Charles K.
Hughes on the Supreme Bench of thn ,

United States and who Is stopping at Is
the Shoreham. will return to his summer
home at Lake Placid, N. Y In a f;v.
days.

Justice Clark returned to his home y.

-- -
Senator and Mrs. Key PIttman have

as their guests Mr. and Mrs. Scott, of
San Francisco. Senatdr"and Mrs. Pitt-ma- n

have taken a place In Chevy Chusa
for the summer.

Host at Luncheon.
J. E. Lcfevrc, of the legation of Pana-

ma, entertained today at luncheon at
the Shoreham, In honor of the American
ambassador to Mexico, Mr. Fletcher;
William Phillips, Assistant Secretary of
State, and Brig. den. Frank B. Mcln-tyr- e,

Chief of the Bureau of Insular Af-
fairs of the War Department.

Dr. and Mrs. Thomas, V. Hammond
havo announced tho marriage of theirdauirhter. VtrclnlA. In Kvrlnov .fnhn
Whelan, ofCanton, Ohio. The ceremony
was performed on Saturday, July 29, nt
Bedford Springs, Pa.

Miss Qryngn. Raybaud, daughter of tho
Military Attache of the Argentine em-
bassy nnd Madame Raybaud, is visiting
the Brazilian Ambassador and Madame
da Gama at Heron Hall, Long Branch,
N. J. With her hosts sho will-b- e a guest
aboard Mr. Anderson's yacht on the an-
nual cruise of the New York Yacht
Club.

John Barrett in New York.
John Barrett left Washington yes-

terday afternoon to nttend a inellng
of the Society today In
New Yor:. Later ho will go to New-
port to remain n few days ua tho houseguest of Mr. and Mrs. Stuurt Duncan.

4
St. John's Episcopal Church In Brad-

ley Lane was the scene of a simple
but dimming wedding yesterday after-
noon, when Miss Carol Dunlop Frlck,
daughter of Mrs. Mary. Worthlngton
Frlck, wan married to Walter Wallace
Talcott. The Rev. James Klrkpatrlcic
officiated.

The church was decorated with .whiteblossoms against a background of foil-ag- o
and graceful palms. Miss Kdnit

Frlck was irald of honor for her slstor,
nnd Edward L. Stock was best man.

Tho bride wore a smart, short gown
of white satin with n largo picture hatof white, and carried pink nnd vrhltd
orchids. She entered tho church withher mother, who guvo her In marrlnge.
Tho maid of honor woro pink silk, made
In a similar fashion to that of the
bride, with, a largo plnit hut and an
armful of pink roses.

The ceremony was followed by a i

small reception at tho home In Bradley
Lane of Mr. and M-- s. Edward L. Stock,
who are old family friends. Thero the
decorntlonB of tho drawing room were
in white and green nnd In the dining
loom pink, white and green were used.After the buffet supper tho bride andbridegroom left for n wedding trip, niterwhich they will bo nt home In this city.
Mrs. Frlck, mother of tho bride, woro
a costume of white, and purple, and ablack hat. Mrs. Stock wore whlto over
pink, and a large white hat.

The Washington Dolf and Country
Club has selected Saturday evenings,
August fi nnd 19, for Its regular dancesduring tho month of August.

BurchelFs "Bouquet"
Coffee, 25c lb.

A postal card o'telephone call
will bring you a trial order.

N. W. BURCHELL,
1325 F

Photo by Buck.
Daughters, RAMONA (Standing)
Are Guests of Mrs. Murtagh's

Washington Barracks, While Major

ORGANIZE TO AID

SUFFERERS

Wife of Ambassador Is honor-
ary President of New Relief
Association.

Under the auspices of Mme. Bakh- -
meteff,-wlf- e of the- - Russian ambassador;
the RusHlan-Amcrlcu- ri Relief Assocla-- 1
tlon has been formed to minister to the

n subjects of the Czar. This
the flrst organized effort In theUnited States In behalf of tho war suf-

ferers of Russia.
Mme. Bakhmcteff is honorary presi-

dent of tho association, and Mme. Ous-tlnof- f,

wife of the Russian consul gen-
eral In New York, Is the honorary vicepresident.

The president Is Mrs. Charles H.Boynton: vlco president, Mme. Mlsh-tow- t,

wife of the Russian naval attache;treasurer, Alexander Znnmlsckl, of theNational City Bank, and the secretary,
Mrs. John Dyneley Prince. Frank A.Vandcrllp, president of the NationalCity Bnnk. Is honorary treasurer, nnd P.Routsky, Russian consul In New York,
Is honorary secretary.

The association will give a Russianbazaar nt n national guard armory In
New York the (lrst week In December.
The nrmorv will underaro a ntumlnn
transformation. Russian paintings nnd
jkunniiui uruiivn win nuiirn ine wans,and nn entertainment of Russian music
nnd literature will be given.

MIm Louise Davidson, who has been
visiting her brother nnd sister-in-la-

Mr and Mrs. II. Bradley Davidson, Jr..at their home, near Bcrryvllle, Va.. has
returned to her home at Bethesda, Md.,where, with her parents, Mr. and Mri.II. llrndley Davidson, she will pass tho
immmer months.

.;.
Mrs. Percy Quln, who has been 111 In

n sanitarium for several weeks. Is now
recovered nnd has Joined Congressman
Ouln at tho George Washington Inn.She will remain In town with Mr. Qulnuntil after tho adjournment of Con-gress.

Mrs. Townsend Off.
Mrs. Richard Townsend, who hns beenat tho White Sulphur Springs, V. Vn..

for several , weeks, will leave theroshortly for ovport. to remain late In
tho fall.

Mr. and Mrs. Hugh Cox have returnedto their home nt Bnrdstown, Kv aftern two weeks' visit to Congressman nndMrs, Ben Johnson.
Hugh S, Lognre, of Washington, hasarrived at Narragansett Pier from hissummer home, Kent Place, flufflela,

Conn., to spend a few days.

Be Careful in Using
Soap on Your Hair

Most soaps and .prepared shampoos
contain too much alkali, which is very
Injurious, as It dries the scalp and makes
tho hair brittle.

Tho best thing to use Is Just plain
mulslflcd cocoanut oil, for It Is pure and
entirely greaseless. It's very cheap,
and beats the most expensive soaps or
anything else nil to pieces. You 5rtn get
this at any drug store, and a few ounces
will last tho whole family for months.

Simply moisten tho hair with water
and rub It In, about a. teaspoonful Is
all that Is required. It makes an nbund-onc- e,

of rich, creumy lather, cleanses
thoroughly, and rinses out easily, Tho
hair dries quickly and evenly, and Is
soft, fresh looking, blight, fluffy, wavy,
and easy to handle. Besides, It loosens
and takes out every particle of dust, dirt
and dandruff. Advt.

Exclusirc Local Representab'res for
BHIININO PIANOS.
PHANCIS BACON PIANOS,
CABLE-NKI.SO- N PIANOS,
SONORA PHONOGRAPHS,

Sold on I!niv Terms.
iWt ntlSSiHl iTi

ARTHUR JORDAN, Owner.
G Street t 13th.

City Uplift Organizations and
State Officials Sponsor Ex-

hibitions.

SHOW PICTURES IN PARKS

Audiences , of Five Thousand

'
, 'Frequently, Attend These
, Open-A- ir Show.s.

Tho uno of films In carrying on on
ctlvo campaign against Infautllo

paralysis In Now York city by the
health authorities Is not the first
time such a thing has been done.
In fact the use of films, outside of
New Yak,. In becoming rather 'com-
mon for such purposes. The film
has been adopted as a matter of
caurso for this purposo In somo
Btates.

The city authoritlen of Boston and
the State of Mafsachusctts, togeth-
er with the various charituble, up-- r
lift and scientific organisations of
that section havo worked put a reg-v.l- sr

scheme for employing' films, es-
pecially In public health work. -

In 'Boston pictures of this sort ar'
bclnri'shown In public parks and ut
the principal places where peoplo
congregate out of doors in tho sum-
mer evenings.

It U thn necond year of public pic-

tures In tho metropolitan parks. Tho
demonstrations hnv! been a success
In their way. but .they have nlno
proved that to bo a permanent suc-
cess some new' features must he In-

troduced.
Want Producers to Help.

Already an appeal through the press
has. gone out for the professional inp-tlo- n

picture producer to give hli at-

tention to the subject of tho 'out-of-do-

pictures and solve tho prob-
lems which now confront tho ama-
teurs In this line.

The first crltlcwm made of the out-o- f
door pictures is the fact that the

croens are too smnll nnd thn pic-
tures consenuf ntlr too minute for nn

gathering of S,000 per-
sons to view with pood results.
Something huo must bo evolved to
meet the requirements of the great
nfscmlngra In the public park

The first three dcmonstiatlons of
the health films gUon at Frnnkllii
field, Boitin. drt'w crowds of over
S.000 each. Two and three nltfht
stands will be the rule In tho van- -

TODAY'S BEST FILMS.

Crandall's. Ninth and K streets-Thc- da
Uara In "t'ndcr Two flags,

ndapted from the novel by uuiua
(Fojc Film Corp.)

Garden, 4a' Ninth street Millie
Burke In "A Midnight Riot, nth
chapter of "Gloria's Romance, oy
Mr. and Mrs. Rupert tlugncs
(Klelne.)

Strand, Ninth and D strects-- De wolf
Hopper In "Mr. Uoode, the Samari-
tan" (Triangle-Ka- y Bee.)

boew'n coiumoia, rweirth and r
streets Alary l'lckford in Huinn
from Holland-- ' (Parampunt-famou- s
Players).

Virginia, Ninth, between K and w
streets A. H. Van Burcn In ' ino
District Attorney' (. U .

Udcon. Church street, near four-
teenth street Robert Warwick in
"I ho Man viho Kound Himself
(World Film Corp.)

American. First street nnd JSVde
Island avenue Robert wnnwcK
and Francis Nelson In "Human
Driftwood" (World Film Corp.)

Home, Twelfth nnd - streets nortnr
enst Kthel Clayton In "The Col-leg- o

Widow. adapted from tne
phtyby George Ade (V. L. S.

v
Hippodrome. Ninth street and New

York avenue "The Circular om"
(Universal).

Circle, ZlUa Pennsylvania avenue-Ju- ne
Caprice In "Caprice ot the

Mountains ' (Fox FJln Co.)
Olympic. 1431 You street-- H. B. nr-n-er

In "tie Raiders" (inanglc-1'ln- e

Arts).
Masonic Auditorium. inirteentn

street and New York avenue Peg-
gy Hyland In "Saints and Sinners
(Paramount-Famou- s Players).

Central Park. Ninth near O street,
and Leader Theater. Ninth, between
K and F streets James Morrison
In "The Redemption of Dave Dar-ce-

(V, L. H.
Savoy, Fourteenth street and Colum-

bia road Marguerite Clark in
"Silks nnd Satins' (Paramount-Famou- s

Players).
Apollo, K4 li stroet northeast ICdna

Goodrich In "l'he Making of Mada-lena- "
(Paramount-Morosco- ).

Avenue Grnnd, 615 Pennsylvania ave-nu- e

southeast Vldla Dana In "J no
Flower of No Man's Land" (Metro.)

SULTRY
NIGHTS

WE will have many
of them before

the summer is over.

Get You a
Westiitghoiise

Fan
and sleep in its cool, re-

freshing breezes not
only this summer but
for many summers to
come.

Carroll
Electric Co.

714 12th St. N. W.
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Fay TINCHER,
Triangle Comedienne Appearing as Leading Woman With DeWolf Hop-

per in the Photoplay, "Mr. Goodc, the Samaritan," at the Garden
Tolay.

T
nus pnrk of the urban park system
for the rest of tho season.

Vitagraph'B Woman Director.
Marguerite Dcrtsch, one of the best

known scenario writers and enc ot
the few women directors In the mo-
tion picture profession, has started
producing her latest effort, which
will bo released us a Vltagrnph-V- . L.
8. E. feature.

For several years Miss Bertsch was
the -e- ditor-in-chief of Vltngruph's
scenario department and It wan then
that she wrote u number ot the suc-
cesses produced by thut company.

It Is only during tho Inst year that
Miss Ilcrtsch hns undertaken the ac-
tual direction of her pictures, but her
first effort wns such u marked suc-
cess that she will continue along
the producing end, both directing and
writing the .pictures.

Some of Miss HertHch's pictures
are "For a Womnn's Fair Name,"
"Salvation Jonn," starring Edna
May, and "The Law Decides."

Mary Pickford Talks Dutch.
Mary Pickford thought a course In

real Holland Dutch would help her
In the production of "Hulda From
Holland," which Washington illm
patrons saw this week for the llrst
time at Locw's Columbia. And so
sho started to study the langunge.
While tho windmills, etc. of Holland
arc pleturenfuo Miss Pickford de-
clares tho language Isn't.

Hut Miss Pickford progressed somo
In her studies. This was proved
when some one nsked her, at a pri-
vate show of the Illm, how old the
smallest boy was who appeared with
her In tho picture.

"Twice ynrs alt," declared the
young stnr. mixing her Dutcli and
Kngllsh unconsciously.

Kllott Dexter nnd Marie Doro, the
newly weds of the Hollywood actors'
colony, havo Instnllcd themselves in
a real California bungalow that Is so
pretty to look upon that It Is being
used for probably a dozen pictures
by different companies!

Lightning Kills Woman,
Infant Is Not Hurt

SL'NHURY. P.-.- ., August S. Mrs. Frank
Pardoe. forty-thre- e yeais old, was In
stantly killed by lightning here.

A nlnc-year-o- babe in a crib near oy
wan unhuit and the woman's husband
nnd ten other children, who were In tho
en me room, escnped Injury.

Before Retiring
Unpleasant effects from a late sup-
per may be quickly dispelled and rest-
ful sleep assured by taking a dose of

Beecham's Pills
Sold KverTfherr. In boxes 10c nnd 25c

Elk Grove
' Butter

comes to you fresh
and nice in germ proof
cartons. It is pure," de-

licious and wholesome.
AT ALL GROCERS

Golden & Co.
922-92- 8 La. Ave.
Wholesalers Only.

L. m&&s. li

PROTEST AGAINST
OLD DOMINIpN RATES

Interstate Commerce Commis-
sion Receives Complaint.

The new passenger tailffn proponed
by tho Washington nnd Old Dominion
Rallwny Compnny, havo been formally
protested against to tho Inlcrstatu
Commerce Commission.

C. Elton James. Chester Wood and
Arthur Itobb. tl. rough their attorneys,
U. Hilton Jrckeon aid 11. H. Turnor,
filed with the commission a complaint
against the proposed tariffs. The new
tnrltfrf were to take effect August 'J.

The piotcst points out that In thenow schedule the privilege of trani- -
lers mtnerto accorded pussengers on
this branch, transfenlng themselves to
the cars of the Capital Traction Com-pany at Thirty-sixt- h nnd M streets, hns
been ubandoned. and also that both
commutation and other fares have beeninn eased.

That tho defendants be severally re-
quired to cense, and desist from muklug
such tariffs effective Is the prayer of
tho petltloneis.

Changes Are Announced
In Commerce Department
The Department of Commerce today

announced the following changes In Its
personnel:

In thn Rureau of Standnrds, Walter
M. Uerry has been reinstated as assist-ant ens engineer at Jl.SW. nnd Marcus

j II. Stlllman, assistant physicist, hasueen promoted to ll.coo.joel u. Hocune. jr., has been trans-
ferred from the Interior DcDartmcnt to
assistant messenger nt 1720 In the Bu
reau of Foreign and Domestic Com
merce.

II o I
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Cor. and C Sis:

Allies Decline to Let Supplies
Into Germany Under Othtr
Conditions. '

Ambassador Page, at London, has been
handed by the British government lit
behalf of the allies, a detailed summary
of reasons why the requests of tfyl
American Government for permission to
send Red Cross supplies Into Germany
must be denied.

The allies according to the note, ab
solutely refuse to permit shipment of .
Red Cross supplies Into the countries ot
tho central powers, unless this country
should restoro tho American Red Cross,
units which recently we withdrawn
from Germany .becaur if a lack 91
flnnnccs. '

Without hospital units to supervise
distribution, the allies contend that
there can be no'guaranteo that supplies
will not bo put to military use.

Tho communication handed by tn
British foreign office to the American
ambassador was made public late yes-
terday by the State Department

In It the British government express-
ly stipulates that it does not consider
that the Geneva convention applies, and
asserts that the passage of such sup-
plies ns the Red Cross proposes to ship
"has been forbidden In the case Of
every blockade established in the past."

THIS BRICKLAYER

CURED BY DRECO

Mr. Charles Benner, of 3208
Philadelphia Avenue, Balti-
more, Md., Tells His Own
Experience in His Own
Words.

"Yes, bricklaying Is 'some test for a
man's back and general condition, and
If thero are any troubles this work is
sure to bring them out.

"I suffered so with dragging pains In
my bnck and burning sensation that It
was almost Imposslblo for me to. get
through n slnglo day's work right.
Every doctor I went to filled me up with
medicines or every sort, but not a slnglo
one of them did me a bit of good either
medicines of every sort, but not a single
off ns when I went to the flrst one.
Actually I was worse off because they
charged me money enough, even If they
didn't do me any good.

"I've taken two bottles of Dreco
that's all and now I'm singing anothe'
kind of song. I never have a pain In my
bark the burning sensation Is gone for
good, I'm sure nnd I enn stand up to n
full day of my kind of work with the
rest of them nnd thnt's surely making
some headway, you can believe me.

"If I'd known nbout Dreco about six
months cnrtlcr I could hnve saved all
the money I've spent for doctors, and t
don't know how many hours of suffering
and time lost nn the .lob, when I had to
quit and go home, because the pains
were too severe for me to stay at work
another minute." :

Dreco. tho root and herb medicine
thft did Mr. Benner so much good can
be bought nt any O'Donnell Drug Store;
Allen's Drug Store In Alexandria
Bury's Drug Store In Anacostla. Advt.

mOW S.ADAMS
PRINTER
512 UthSt.

Quality ofworkonexcefled
Dependable Service

at all Times.

tric Range in your
kitchen you will
wonder how you
ever managed to
get along without
it.

It is just as
clean, quick, cer-
tain and conveni-
ent as electric

Phone Main 7260

You Can Afford to Buy An

Electric Range
$10 Cash and $10 Per Month

With an Elec

PSSii

light and everything else electrical.
It means economy anH comfort in the

kitchen and better cooking.
Gome and see the new Electric Ranges

in our show room, or visit any electrical
supply store.

PMtLOTRIVlER
14th

s

 ידיעה על הקרנת סרטי בריאות בפארקים בבוסטון, לטובת הסברה לציבור הרחב. 
The Washington Times, August 2, 1916
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ובהם הרבנים, היה לעודד צפייה בסרטי בריאות? ושאלה הנקשרת לתהייה זו היא, האם 
ראשי קהילות לא עודדו צפייה בסרטים בגלל החשש מפיתויי הקולנוע? הייתכן שאלה 
הטרידו אותם יותר מהחשש מהידבקות? האם חשבו ראשי הקהילות במינסוטה, למשל, 
על הצלת חייהם של בני קהילותיהם כאשר סירבו להקים חדר לצפייה בסרטי בריאות, 

כבקשתן של ועדות או קבוצות בקהילות אלה?53
מהמחקר עולה כי ככל הנראה לא השתדלו מנהיגי הקהילות היהודיות — במיוחד בניו 
יורק, בשיקגו ובפילדלפיה, ערים גדולות שבהן היה ריכוז גבוה של יהודים — להפיץ היתר 
הלכתי או לקרוא לציבור לצפות בסרטים אלה. אנשי הקהילה עבדו וגרו בתנאי תברואה 
ירודים, וחרף זאת לא המריצו אותם לצאת ולצפות בסרטי בריאות. החוזה הלא־כתוב 
בין הרועים לצאן מרעיתם לא כובד. במחקר זה בחנתי עיתונים מערים שונות בארצות 
הברית שבהן היה ריכוז גבוה של יהודים, אך לא מצאתי עדות לכך שנשקלה האפשרות 
ללמד את הציבור היהודי באמצעות סרטים כיצד להימנע מחשיפה למחלות מדבקות 
כמו כולרה, פוליו ושחפת, וכך אולי להציל חיים. אומנם בתקופה זו, העשור השני של 
המאה העשרים, לא פורסמה בעיתונות היהודית התנגדות חד־משמעית לצפייה בסרטי 
בריאות, אך היו מעטים שניסו לעורר ולנער את הציבור היהודי מעמדת ההתכחשות 

לסרטים ולהביאו להשתמש בהם. 
בין השנים 1910–1915 אוזכרו בעיתונות והוצגו לציבור האמריקני הכללי סרטי 
בריאות, ולכל הדעות המקצועיות סייעו סרטים אלה להצלת נפשות של אלפים. ואולם 
העיתונות היהודית ביידיש או באנגלית לא הביאה סרטים אלה, שהובאו בהם הצעות 
פרקטיות לשמירה על היגיינה, לידיעת הציבור היהודי כשפרצו מגפות, אף שעיתונות 
זו שימשה מקור עיקרי למידע בקרב הציבור היהודי. סרטי בריאות נזכרו בעיתונות 
היהודית־אמריקנית רק ארבע שנים אחרי שהופיעו לראשונה בעיתונות האמריקנית 
הכללית, ארבע שנים מאוחר מדי ומעט מדי בהשוואה לרמת ההסברים על חשיבות 
השמירה על היגיינה שניתנו לציבור הכללי. גישה זו תאמה את הרתיעה הכללית מסרטים 
בקהילות היהודיות. כמו בתחומים אחרים, מתברר שגם בנוגע לסרטי בריאות, ואולי 
אף למדיום הקולנוע ככלל, העיתונות היהודית משקפת את יחסם של מובילי הדעה, 
של עורכי העיתונים ושל המנהיגים בציבור היהודי. כל אלה התעלמו מסרטים חיוניים 
אלה ולא קראו לציבור היהודי לצפות בהם. רובם ראו בקולנוע מדיום שלילי, מיותר 
ומסוכן מבחינה מוסרית לחברה, ובמיוחד לנוער, לילדים ולאימהות. על כן הם העדיפו 
להרחיקם מצפייה בסרטים, בלי קשר לשאלה מהו תוכנם. בעוד בקרב הציבור הכללי 
בארצות הברית התרחש במשך כחצי עשור שינוי ביחס לקולנוע הן כאמצעי לימודי־
הסברתי הן כמדיום תרבותי־אומנותי, מעטים ממנהיגי יהודי ארצות הברית ראו כלי 

חזותי זה כבעל ערך. 
שני אישים היו יוצאים מן הכלל שהעידו על הכלל: הרב ד"ר סטפן סמואל וייז שנזכר 
לעיל וד"ר א' מירקין. שניהם ניסו להתגייס לעזרת ציבור המהגרים שלא קראו או הבינו 
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אנגלית ולהפיץ מידע בנושא מניעת מחלות, ללא הצלחה. הסבריהם נפלו על אוזניים 
ערלות בגלל עמדתם של ראשי הקהילה, שרובם ככולם התעלמו מהסרטים מכול וכול 

ושללו את השימוש בהם להעברת מסרים חינוכיים. 
הרב ד"ר וייז, שנודע כנון־קונפורמיסט וליברלי בדעותיו, החזיק בגישה חברתית 
פרוגרסיבית: לעודד ולקדם שיתוף פעולה בין מנהיגים יהודים לנוצרים.54 הוא ניסה, 
ללא הצלחה, לקדם את ההסברה באמצעות סרטים. וייז היה חלוץ בשימוש בסרטים 
כאמצעי לימודי בקרב יהודים בארצות הברית. הוא היה הראשון — ובמשך שנים רבות 
היחיד — שזיהה את הפוטנציאל הטמון בסרטים קצרים וניסה לשכנע אנשי רווחה וחינוך 
להשתמש בהם, אך ללא הועיל. הוא טען שסרטים הם כלי יעיל מאוד לשיפור החינוך 
להיגיינה בקרב ילדים והקדים מנהיגים ורבנים יהודים אחרים. כבר בשנת 1911, בעת 
שכיהן כרב של קהילות "בית הכנסת החופשי" בניו יורק, הוא הרצה בשיקגו לפני ועד 
יהודי מקומי לרווחת ילדים שהתכנס כדי לדון בנושא מניעת השחפת, והמליץ להקרין 
סרטי הסברה על חשיבות ההיגיינה. שמונה שנים לאחר מכן, ב־1919, שוחחו וייז וידידו 
לדעה, הרב אדגר מגנין )1890–1984(, עם הורים בשיקגו על האפשרות לקרב ילדים 
לעולם המודרני ולספק להם חינוך עשיר ומרתק יותר באמצעות צפייה מפוקחת ומכוונת 
בסרטים.55 תפיסתו החינוכית השפיעה על הבנתו את יתרונות ההסברה הוויזואלית.56 
מעטים מאוד בין ראשי הקהילה הרפורמית וראשי הקהילות היהודיות ככלל הסכימו 
עם דעותיו ופעלו כמוהו. רוב הציבור היהודי לא היה מודע לשימוש בסרטים ככלי 
למניעת מגפות, ומנהיגים יהודים לא לקחו חלק בפעילות זו ולא עודדו אותה. שותף 
לעמדתו של וייז בתחום החינוך היה ד"ר שמשון בנדרלי, האחראי למחלקת החינוך 
באיגוד המנהיגים היהודים "קהילה" שפעל בניו יורק. משנת 1912 הציע ד"ר בנדרלי 
לקדם את השימוש בסרטים לצורכי חינוך ואף ניסה לעשות זאת, אך זנח את הפרויקט 

כאשר נתקל באי־אכפתיות/אדישות/חוסר עניין מצד אנשי חינוך בקהילה.57
בקהילות היהודיות ניכר שינוי בהבנת היתרונות שבשימוש בסרטים לצורכי הסברה 
והוראה, אך בשנת 1913 עדיין הורגש חסר גדול בהעברת הרעיון לציבור היהודי. בעיתון 
דיא ווארהייט צוין שסרטים ייעודיים הם כלי לימודי יעילים לסטודנטים בהרצאות 
בקולג' לרפואה, אך לא הוזכרו סרטי הבריאות שהסבירו לציבור את הדרכים למניעת 
מגפות.58 לעומת זאת בעיתונות האמריקנית הכללית באותה עת רווחו הקריאות לצפות 

בסרטים למניעת שחפת במוסדות חינוך ורווחה שונים.59 
בתקופה שבה מגפת השחפת העסיקה רבים הופיעו בעיתונות היהודית ידיעות 
מעטות על שימוש בסרטים למניעת המגפה, ואף הן הופיעו רק בעמודים פנימיים. ברוב 
המקרים דובר בהן על יוזמות מקומיות; בינואר 1915 פורסמה בשולי העיתון הוותיק 
B’nai B’rith Messenger הודיעה על הקרנת סרטו של אדיסון שעסק במניעת שחפת. 
הסרט הוקרן בחינם באודיטוריום של בית ספר תיכון יהודי בלוס אנג'לס אחרי הרצאה 

על מניעת שחפת שנשא ד"ר ליאון שולמן.60 
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אדם נוסף שעסק בסרטים ככלי הסברה יעיל הוא ד"ר א' מירקין, שהקדים את זמנו. 
הוא היה אינטלקטואל יהודי לא מוכר, כאז כן עתה. חיפושיי אחר פרטים ביוגרפיים או 
כתבים עליו העלו חרס, וכל שמצאתי הוא מאמר אחד שכתב ופרסומת בעיתון פארווערטס 
שבה נכתב כי המאמר שעתיד להתפרסם בעיתון די צוקונפט הוא מאמר היסטורי על 
קולנוע )Historical article about Cinematograph( )לעיתון היו שתי גירסאות, יידית 
ואנגלית, ולעיתים בגרסה הידית הופיעו מודעות באנגלית(. בפרסומת לא הוזכר עיסוקו 
של מירקין במאבק הבריאותי, אלא רק חשיבות מאמרו להבנת הטכנולוגיה ומדיום 

הקולנוע.61
בינואר 1915 פרסם מירקין את מאמרו בירחון היידי די צוקונפט )העתיד( שאברהם 
ליסן )Lissen( היה לעורכו הראשי ב־1913. אחרי אברהם כהאן הוא היה עורך העיתון 
רב ההשפעה ביותר בחברה היהודית בארצות הברית. הירחון עסק בתרבות ובנושאי 
השעה, והמאמרים שפורסמו בו התאפיינו בהרחבה ובהעמקה גדולות הרבה יותר מאלה 
שבמאמרים שבעיתונים היומיים. מאמרו של מירקין, כחמישה עמודים אורכו, נדפס 
תחת הכותרת "סינעמאטאגראף — מואווינג פיקטשורס" )סינמטוגרף — תמונות נעות(.62 
במאמר מובאת הצעה פרקטית: להקרין סרטים כדרך למאבק יעיל במגפות בכלל ושחפת 
בפרט. המאמר לא זכה לתגובות ולתשומת לב בעיתונות היהודית ובכל פורום כתוב 

אחר, בקרב דוברי היידיש, האנגלית או העברית שבציבור היהודי.
בחלקו הראשון של המאמר מובא הסבר נרחב על תהליכים כימיים ואופטיים ועל 
ההתפתחות הטכנולוגית שתרמה להמצאת מצלמת קולנוע ומכונת ההקרנה.63 ככל הנראה 
הוא נסמך על עיתונות מקצועית אמריקנית, ועל מאמר מ־1913 שנכתב ביידיש במזרח 
אירופה.64 החידוש במאמרו של מירקין טמון בשימוש במונחים מקצועיים, שהוסיפו 
לאיכות כתיבתו. מירקין ייחד תשומת לב להתפתחות הקולנוע, לניתוח סרטים מרכזיים 
כמו שוד הרכבת הגדול )1905(, לשיקולים כלכליים בתעשיית הסרטים, לחברות הפקה 
גדולות בלוס אנג'לס ולהפיכתו של הקולנוע למדיום אומנותי. הוא הציג את האפקט 
הריאליסטי שנוצר בצילום הקולנועי בעקבות התנועה של הדמויות. בזמנו לא רבים 

כתבו כך על הנושא. 
בחלקו האחרון של המאמר מסביר מירקין את השימושים השונים שאפשר לעשות 
בסרטים, כמו סקירות מדעיות וצילומים של חיות בר באפריקה המראים כיצד הן 
מתנהגות בטבע. לדבריו כל אלה מלמדים את הצופים רבות. הוא משבח את יתרונם 
של סרטים ככלי להוראת נושאים שעבורם צריך מיקרוסקופ, שכן בעין בלתי מזוינת 
אי־אפשר להבחין ביצורים זעירים כמו תאים של חיידקים ומיקרובים שלדברי מירקין 
מצויים באוויר ובמים ומעבירים מחלות כמו דיפטריה, כולרה, טיפוס, שחפת ומחלת 
ריאות.65 מירקין מסביר את הסכנה שביצורים מיקרוסקופיים אלה — "בנדיטים", הוא 
מכנה אותם — שיכולים להעביר מחלות מאדם לאדם במהירות, וכן את הסכנה הטמונה 
בחיות הנושאות אותם, כמו עכברים. לדבריו, לעיתים קרובות קורה ש"המיקרובים 
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מנצחים והעכבר מת". הוא קורא לתת מקום ל"עבודת המוח האנושי" במקום לשקוע 
במרה שחורה; במקום לפחד עד ש"הלב ירעד", "עלינו לתת למדע ולא לרגשות לקבוע 
את נקודת המבט שלנו". והוא מסכם: "המכה החזקה ביותר לראייתנו }להבנתנו{ והדחיפה 

החזקה ביותר להסברה, יגיעו מצפייה בסרטים".
לפרסום  העיתונאית  הבמה  בבחירת 
מאמרו, שעיקרו הסברת הצורך הדחוף למנוע 
את התפשטותן של מגפות, ביקש מירקין 
לפנות לאינטלקטואלים ולבעלי הדעה בציבור 
היהודי, שכן לפי גישתו היה צורך ביכולת 
הבנה והשפעה כדי לעמוד בפני התדבקות 
אלא  יהודיות.  בקהילות  ומוות  המונית 
שהמאמר לא עורר את המנהיגות היהודית 

להבין שמדובר בהצלת נפשות. 
הלקח נלמד באופן חלקי כארבע שנים 
לאחר מכן; בשנים 1919–1920 היו שלושה 
גלי התפרצות של השפעת הספרדית, שפגעו 
בעיקר בצעירים. אז שונתה המדיניות שלפיה 
נהגו חלק מעורכי העיתונים והמנהיגים, והם 
החלו להמליץ על צפייה בסרטי בריאות כדרך 
למניעת הדבקה. העיתונות הכללית והיהודית 
בארצות הברית שינתה את גישתה, והוסיפה 
התייחסות מורחבת ומעמיקה יותר למאבק 
במגפות באמצעות סרטי בריאות. השפעת 
שהחלה  שפעת  מגפת  הייתה  הספרדית 
במחנות צבא בארצות הברית בשנת 1916 
ומשם התפשטה לאירופה. לפי ההערכות הרגה 
מיליונים רבים ברחבי העולם. כך לדוגמה 
עורכי העיתון היהודי בני ברית נהגו כמו 
העיתונות האמריקנית הכללית והחליטו 
לפרסם מידע ולהביע עמדה מובהקת בעד 

שימוש בסרטים לעצירת מגפה זו.66

אחד מסרטי הבריאות הדרמטיים ביותר 
 67,The End of the Road ,שהופקו עד כה
 ]...[ )Mason( שהוקרן בבית האופרה מסון
זהו סרט שהופק כחלק מקמפיין חינוכי־

Historical Jewish Press (JPress) of the NLI & TAU

Bnai Brith Messenger, 01.06.1917, page 1 

קריאה לשילוב סרטים במערך ההסברה כנגד מגפות 
 Bnai Brith( הגיעה לעיתון היהודי בני ברית מסנג'ר
Messenger, 01.6.1917, p. 1(. התמונה מתוך אתר 

)JPress( עיתונות יהודית היסטורית
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הסברתי למאבק במגפה הנגיפית וכעת הוא מופץ להקרנה לפני הציבור על ידי 
מחלקה לסרטי בריאות הציבור. למרות שעוצב מבחינה קולנועית כסרט בריאות, 
הוא יצירה בעלת עצמה פוטודרמטית גדושה בענין אנושי ובמצבי מתח. הסרט הוא 

אומנותי מכל בחינה שהיא ומלמד לקח בדרך רבת עצמה.68

עורכי העיתון ביקשו להבהיר לציבור הקוראים את חומרת המגפה, והסבירו את חשיבות 
הצפייה בסרטים המסבירים כיצד להימנע מהדבקה נרחבת. בדברים אלה הם ביקשו 
ליצור פופולריזציה של נושא הבריאות כדי לחנך ציבור גדול לצפות בסרטים שבהם 
לצד ההנאה מעלילה דרמטית ואטרקטיבית הצופים לומדים גם שיעור בריאותי חשוב. 
השימוש בסרטים ייעודיים לצורכי הוראת מדעים בבתי ספר התפתח לקראת סוף העשור 
השני של המאה העשרים, וייתכן שהמאבק הבריאותי שאפף את התרבות ואת החברה 
כולה תרם לפיתוח זה.69 נשיא ארצות הברית לשעבר דאז, ויליאם הווארד טאפט, קרא 
לציבור ב־12 בדצמבר 1919 לתמוך ברשות למאבק בשחפת ובצלב האדום האמריקני, 
ולהפנות תקציב גדול להפקת מסע הסברה לאומי להדברת מחלה זו, באמצעות איסוף 

מידע למען המאבק בכלים רבים, בהם גם סרטי בריאות. 
 70.The Jewish Monitor הידיעה שבה התפרסמה הודעת הנשיא הופיעה בעיתון
הידיעה מעידה על מאבק היהודים במגפה החדשה. היא כללה ציטוטים נרחבים מהנאום 

שדרבנו להשתמש בסרטים לצורך מאבק זה.

סיכום
העיתונות האמריקנית בעשור השני של המאה העשרים שיקפה את יחסן של שתי 
קבוצות לשימוש בסרטי בריאות ככלי לחינוך ולהסברה בנושא השמירה על היגיינה 
ומניעת מגפות. שתי קבוצות אלה היו למעשה שני מעמדות חברתיים וכלכליים בציבור 
האמריקני: אזרחים ותיקים ומהגרים חדשים שלא ידעו קרוא וכתוב באנגלית. הציבור 
האמריקני הכללי נחשף למידע ולמאמצי הסברה בעניין מניעת מגפות ארבע שנים לפני 
שנחשפו אליהם קוראי העיתונות היהודית. ב־1915, שנת השיא של פרסומים בנושא 
בעיתונות היהודית בארצות הברית, התפרסמו כשלושים ידיעות ומאמרים העוסקים 
במאבק בשחפת. עם זאת, רק שלושה מהם עסקו בסרטי בריאות, והם נדפסו בעמודים 
פנימיים. מגמה זו מצביעה על עיסוק רב בהתפרצות מגפות, אולי אפילו על פחד מהן, 
אך סרטי הבריאות לא הוצבו במרכז המאבק לעצירת התפשטות המגפה. אומנם בעשור 
השני של המאה העשרים אומנים ומפיקים יהודים בארצות הברית היו פעילים בזירת 
הקולנוע, אולם היחס לסרטים בקרב יהודים היה מסויג והחל להיסדק רק בראשית שנות 
העשרים. המודעות מצד אנשי מקצוע בתחומי הבריאות, החינוך, הרווחה לצורך הדחוף 
בחינוך לשמירה על היגיינה ופעולות ההסברה השונות בימי המגפה, לא עוררה מנהיגים 
יהודים לעודד את קהילותיהם לצפות בסרטי בריאות וללמוד מהם. התעלמות והתנגדות 
שנבעו ככל הנראה מחשש חשיפה לסרטי קולנוע ולפעילויות פנאי פופולריות, שמא יביאו 
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